
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
07.07.2023                                № 2025-п 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Беловского 

городского округа от 27 октября 2016 года № 439-п «Об утверждении 

Примерного положения об оплате труда для работников муниципальных 

образовательных организаций Беловского городского округа, созданных в 

форме учреждений» 

 

Во исполнение постановления Правительства Кемеровской области - 

Кузбасса от 26 июня 2023 года № 413 «О внесении изменений в 

постановление Коллегии Администрации Кемеровской области  

от 25 марта 2011 года № 120 «О введении новой системы оплаты труда для 

работников государственных образовательных организаций Кемеровской 

области - Кузбасса, созданных в форме учреждений»  

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Внести в постановление Администрации Беловского городского 

округа от 27 октября 2016 года № 439-п «Об утверждении Примерного 

положения об оплате труда для работников муниципальных образовательных 

организаций Беловского городского округа, созданных в форме учреждений» 

следующие изменения: 

         1.1.  Приложения 4, 5 к Примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций Беловского 

городского округа, созданных в форме учреждений, утвержденному 

постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

        2. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации и отделу информационных технологий (Александрова 

С.А.) разместить на официальном сайте Администрации Беловского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

consultantplus://offline/ref=8726A3CA9F12A389CA4348F9FD28575C5A7D594261CEE382813B5C84888FC2E8D875BF39053871105B9274F408685939D3CFzDC


2 
 

        3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  

с 01 июня 2023 года. 

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову. 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                       А.В. Курносов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации  

Беловского городского округа 

         от  07.07.2023 №  2025-п 

 

 «Приложение 4  

 к Примерному положению об оплате 

 труда работников муниципальных 

 образовательных организаций  

 Беловского городского округа,  

созданных в форме учреждений 

 

 

 

Размер  

повышающих коэффициентов к окладу,  

должностному окладу (ставке) за наличие  

ученой степени или почетного звания 

 (нагрудного знака) 

 
№ п/п Категория должностей Размер 

повышающих 

коэффициентов  
1 2 3 

1 Руководящим работникам учреждений, имеющим ученую 

степень доктора наук по профилю учреждения, специалистам 

учреждений по профилю педагогической деятельности 

(преподаваемых дисциплин) 

0,2 

2 Руководящим работникам учреждений, педагогическим 

работникам, имеющим ученую степень кандидата наук по 

профилю учреждения, специалистам учреждений по профилю 

педагогической деятельности (преподаваемых дисциплин) 

0,1 

3 Работникам учреждений, имеющим почетные звания 

(нагрудные знаки): «Почетный работник народного 

образования (просвещения)», «Почетный работник общего 

образования Российской Федерации», «Почетный работник 

начального профессионального образования Российской 

Федерации», «Почетный работник среднего 

профессионального образования Российской Федерации», 

«Почетный работник высшего профессионального 

образования», 

«Почетный работник сферы образования Российской 

Федерации», «Отличник народного образования», «Отличник 

профессионально- 

технического образования», «Народный учитель», 

«Заслуженный учитель», «Заслуженный преподаватель СССР, 

Российской Федерации и союзных республик, входивших в 

состав СССР», «Заслуженный мастер производственного 

обучения Российской Федерации», «Ветеран сферы 

воспитания и образования», 

0,1 



4 
 

1 2 3 

«Почетный работник сферы воспитания детей и молодежи 

Российской Федерации», «Отличник народного просвещения», 

Почетный работник воспитания и просвещения Российской 

Федерации» 

4 Руководящим работникам учреждений, имеющим другие 

почетные звания: «Почетный работник», «Заслуженный мастер 

профобразования», «Заслуженный работник физической 

культуры», «Заслуженный работник культуры», «Заслуженный 

врач», «Заслуженный юрист» и другие почетные звания СССР, 

Российской Федерации и союзных республик, входивших в 

состав СССР, установленные для работников различных 

отраслей, название которых начинается со слов «Народный», 

«Заслуженный», при условии соответствия почетного звания 

профилю учреждения, а педагогическим работникам 

учреждений - при соответствии у них почетного звания 

профилю педагогической деятельности или преподаваемых 

дисциплин 

0,1 

5 Руководящим и педагогическим работникам учреждений 

дополнительного образования детей спортивной 

направленности (детско-юношеских спортивных школ, детско-

юношеских клубов физической подготовки и так далее), 

имеющим звания «Заслуженный тренер», «Заслуженный 

мастер спорта», «Мастер спорта международного класса», 

«Гроссмейстер по шахматам (шашкам)» 

0,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Приложение  5  

 к Примерному положению об оплате 

 труда работников муниципальных 

 образовательных организаций  

 Беловского городского округа,  

созданных в форме учреждений 

 

Профессиональные квалификационные группы 

должностей руководителей, специалистов 

и служащих в сфере образования 

 

№ 

п/п 
Наименование должностей 

Оклад по 

профес-

сионально-

квалифи-

кационной 

группе, руб. 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фициент 

Оклад, 

долж-

ностной 

оклад 

(ставка), 

руб.  
1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала первого уровня 

1 квалификационный уровень 3925   

1 Помощник воспитателя (среднее полное) 

общее образование и дополнительная 

подготовка в области образования и 

педагогики)  

 1,2572 4935 

2 Помощник воспитателя (среднее 

профессиональное образование по 

специальности «Образование и педагогика») 

 1,5430 6056 

3 Секретарь учебной части (среднее (полное) 

общее образование и дополнительная 

подготовка в области делопроизводства) 

 1,7146 6730 

4 Вожатый (среднее (полное) общее 

образование и профессиональная подготовка 

в области образования и педагогики; 

секретарь учебной части (среднее 

профессиональное образование в области 

делопроизводства) 

 1,8858 7402 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня 

1 квалификационный уровень 4112   

1 Младший воспитатель (среднее (полное) 

общее образование и дополнительная 

подготовка в области образования и 

педагогики) 

 1,3638 5608 

2 Младший воспитатель (среднее 

профессиональное образование) 
 1,6361 6728 

3 Дежурный по режиму (среднее 

профессиональное образование и 

дополнительная специальная подготовка по 

установленной программе) 

 1,8000 7402 



6 
 

1 2 3 4 5 

4 Старший дежурный по режиму (среднее 

профессиональное образование и стаж 

работы в должности дежурного по режиму 

не менее 2 лет) 

 1,8780 7722 

5 Дежурный по режиму (высшее 

профессиональное образование) 
 1,9638 8075 

2 квалификационный уровень 4112   

1 Диспетчер (среднее профессиональное 

образование) 
 1,8000 7402 

2 Старший дежурный по режиму (высшее 

профессиональное образование) 
 2,1276 8749 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 

1 квалификационный уровень 5483   

1 Инструктор по труду; старший вожатый 

(среднее профессиональное образование); 

инструктор по физической культуре (среднее 

профессиональное образование и 

дополнительная профессиональная 

подготовка в области физкультуры и спорта, 

доврачебной помощи); музыкальный 

руководитель (среднее профессиональное 

образование по направлению подготовки 

«Образование и педагогика», 

профессиональное владение техникой 

исполнения) 

 1,5865 8699 

2 Инструктор по труду; старший вожатый; 

музыкальный руководитель (высшее 

профессиональное образование); инструктор 

по физической культуре (высшее 

профессиональное образование в области 

физкультуры и спорта) 

 1,7158 9408 

3 Инструктор по труду; инструктор по 

физической культуре; старший вожатый; 

музыкальный руководитель (I 

квалификационная категория) 

 2,0163 11055 

4 Инструктор по труду; инструктор по 

физической культуре; старший вожатый; 

музыкальный руководитель (высшая 

квалификационная категория) 

 2,1878 11996 

2 квалификационный уровень 5483   

1 Педагог дополнительного образования 

(среднее профессиональное образование в 

области, соответствующей профилю кружка, 

секции, клубного или иного детского 

объединения или среднее профессиональное 

образование и дополнительная 

профессиональная подготовка по 

направлению «Образование и педагогика»); 

тренер-преподаватель (среднее 

профессиональное образование в области 

 1,7158 9408 



7 
 

1 2 3 4 5 

физкультуры и спорта или среднее 

профессиональное образование и 

дополнительная профессиональная 

подготовка в области физкультуры и спорта); 

педагог-организатор (среднее 

профессиональное образование по 

направлению подготовки «Образование и 

педагогика» или в области, соответствующей 

профилю работы); социальный педагог 

(среднее профессиональное образование по 

направлению подготовки «Образование и 

педагогика», «Социальная педагогика»); 

концертмейстер (среднее профессиональное 

(музыкальное) образование, 

профессиональное владение техникой 

исполнения на музыкальном инструменте) 

2 Педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный педагог; 

тренер - преподаватель (высшее 

профессиональное образование);  

концертмейстер (высшее профессиональное 

(музыкальное) образование); 

инструктор-методист (высшее 

профессиональное образование в области 

физкультуры и спорта или высшее 

профессиональное образование по 

направлению подготовки «Образование и 

педагогика» и дополнительная подготовка в 

области физкультуры и спорта) 

 

1,8880 10352 

 3 Педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный педагог; 

концертмейстер; тренер-преподаватель; 

инструктор-методист (I квалификационная 

категория) 

 

2,1878 11996 

4 Педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный педагог; 

концертмейстер; тренер-преподаватель; 

инструктор-методист (высшая 

квалификационная категория) 

 

2,3600 12940 

3 квалификационный уровень 5483   

1 Воспитатель (среднее профессиональное 

образование по направлению подготовки 

«Образование и педагогика» или среднее 

профессиональное образование и 

дополнительная профессиональная 

подготовка по направлению подготовки 

«Образование и педагогика»); мастер 

производственного обучения (среднее 

профессиональное образование в областях, 

соответствующих профилям обучения, и 

дополнительная профессиональная 

 

1,7158 9408 



8 
 

1 2 3 4 5 

подготовка по направлению подготовки 

«Образование и педагогика»); педагог-

психолог (среднее профессиональное 

образование по направлению подготовки  

«Педагогика и психология» либо среднее 

профессиональное образование и 

дополнительная профессиональная 

подготовка по направлению подготовки 

«Педагогика и психология») 

2 Воспитатель, мастер производственного 

обучения (высшее профессиональное 

образование); 

Методист <***> (высшее профессиональное 

образование и стаж работы по специальности 

не менее 2 лет); 

 педагог-психолог (высшее 

профессиональное образование по 

направлению подготовки «Педагогика и 

психология» либо высшее профессиональное 

образование и дополнительная 

профессиональная подготовка по 

направлению подготовки «Педагогика и 

психология»); старший инструктор-методист 

(высшее профессиональное образование в 

области физкультуры и спорта и стаж работы 

в должности методиста, методиста-

инструктора не менее 2 лет); старший 

тренер-преподаватель (высшее 

профессиональное образование в области 

физкультуры и спорта и стаж работы по 

специальности не менее 2 лет); 

 1,8880 10352 

3  Методист <****> (высшее 

профессиональное образование и стаж 

работы по специальности не менее 2 лет) 

 1,9081 10462 

4 Воспитатель, мастер производственного 

обучения, педагог-психолог, старший 

инструктор-методист, старший тренер-

преподаватель, методист <***> (I 

квалификационная категория);  

 2,1878 11996 

5 Методист <****> (I квалификационная 

категория); 
 2,2080 12107 

6 Воспитатель, мастер производственного 

обучения, педагог-психолог, старший 

инструктор-методист, старший тренер-

преподаватель, методист <***> (высшая 

квалификационная категория); 

 2,3600 12940 

7 Методист <****> (высшая 

квалификационная категория) 
 2,3801 13050 

4 квалификационный уровень 5483   

1 Преподаватель <*>; учитель (среднее  1,7158 9408 



9 
 

1 2 3 4 5 

профессиональное образование по 

направлению подготовки «Образование и 

педагогика» или в области, соответствующей 

преподаваемому предмету, или среднее 

профессиональное образование и 

дополнительная профессиональная 

подготовка по направлению деятельности в 

образовательном учреждении); 

Педагог-библиотекарь (среднее 

профессиональное образование); 

преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности (среднее 

профессиональное образование по 

направлению подготовки «Образование и 

педагогика» или ГО и стаж работы по 

специальности не менее 3 лет, либо среднее 

профессиональное (военное) образование и 

стаж работы по специальности не менее 3 

лет); 

руководитель физического воспитания 

(среднее профессиональное образование и 

стаж работы в области физкультуры и спорта 

не менее 2 лет); 

2 Преподаватель <*>, учитель, педагог-

библиотекарь, руководитель физического 

воспитания, старший воспитатель, старший 

методист <***>, тьютор <**> (высшее 

профессиональное образование); 

 учитель – дефектолог, учитель – логопед 

(высшее дефектологическое образование); 

преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности (высшее 

профессиональное образование и 

профессиональная подготовка по 

направлению подготовки «Образование и 

педагогика» или ГО) 

 1,8880 10352 

3 Старший методист <****> (высшее 

профессиональное образование и стаж 

работы в должности методиста не менее 2 

лет) 

 1,9081 10462 

 

4 

Преподаватель <*>, учитель, педагог-

библиотекарь, преподаватель-организатор 

основ безопасности жизнедеятельности, 

руководитель физического воспитания, 

старший воспитатель, старший методист 

<***>, учитель - дефектолог, учитель – 

логопед, тьютор <**> (I квалификационная 

категория) 

 

 2,1878 11996 

5 Старший методист <****> (I 

квалификационная категория) 
 2,2080 12107 



10 
 

1 2 3 4 5 

6 Преподаватель <*>, учитель, педагог-

библиотекарь, преподаватель-организатор 

основ безопасности жизнедеятельности, 

руководитель физического воспитания, 

старший воспитатель, старший методист 

<***>, учитель - дефектолог, учитель – 

логопед, тьютор <**> (высшая 

квалификационная категория) 

 2,3600 12940 

7 Старший методист <****> (высшая 

квалификационная категория)  
 2,3801 13050 

Профессиональная квалификационная группа должностей иных педагогических 

работников 

1 Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями (высшее образование в 

рамках укрупненной группы специальностей 

и направлений подготовки «Образование и 

педагогические науки» и дополнительное 

профессиональное образование по 

направлению профессиональной 

деятельности или высшее образование, 

дополнительное профессиональное 

образование по направлению 

профессиональной деятельности и стаж 

работы не менее одного года в сфере 

образования) 

 2,3600 12940 

 

<*> Кроме преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу 

вузов. 

<**> Кроме тьюторов, занятых в сфере высшего и дополнительного профессионального 

образования. 

<***> Кроме методистов, старших методистов, занятых в сфере высшего и 

дополнительного профессионального образования. 

<****> Методисты, старшие методисты, занятые в сфере высшего и дополнительного 

профессионального образования.  

 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных 

подразделений 

1 квалификационный уровень 6167   

 1 Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, лабораторией, 

отделом, отделением, сектором, учебно-

консультационным пунктом, учебной 

(учебно-производственной) мастерской и 

другими структурными подразделениями, 

реализующими общеобразовательную 

программу и образовательную программу 

дополнительного образования детей (высшее 

профессиональное образование и стаж работы 

не менее 3 лет по специальности, 

 1,6731 10318 



11 
 

1 2 3 4 5 

соответствующей профилю структурного 

подразделения образовательного учреждения) 

в учреждениях, отнесенных к IV группе по 

оплате труда руководителей  

 2 Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, лабораторией, 

отделом, отделением или сектором, учебно-

консультационным пунктом, учебной 

(учебно-производственной) мастерской и 

другими структурными подразделениями, 

реализующими общеобразовательную 

программу и образовательную программу 

дополнительного образования детей (высшее 

профессиональное образование и стаж работы 

не менее 3 лет по специальности, 

соответствующей профилю структурного 

подразделения образовательного учреждения) 

в учреждениях, отнесенных к III группе по 

оплате труда руководителей 

 1,8181 11212 

3 Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, лабораторией, 

отделом, отделением или сектором, учебно-

консультационным пунктом, учебной 

(учебно-производственной) мастерской и 

другими структурными подразделениями, 

реализующими общеобразовательную 

программу и образовательную программу 

дополнительного образования детей (высшее 

профессиональное образование и стаж работы 

не менее 3 лет по специальности, 

соответствующей профилю структурного 

подразделения образовательного учреждения) 

в учреждениях, отнесенных к II группе по 

оплате труда руководителей 

 1,9639 12111 

 4 Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, лабораторией, 

отделом, отделением или сектором, учебно-

консультационным пунктом, учебной 

(учебно-производственной) мастерской и 

другими структурными подразделениями, 

реализующими общеобразовательную 

программу и образовательную программу 

дополнительного образования детей (высшее 

профессиональное образование и стаж работы 

не менее 3 лет по специальности, 

соответствующей профилю структурного 

подразделения образовательного учреждения) 

в учреждениях, отнесенных к I группе по 

оплате труда руководителей 

 

 2,1097 13011 

 2 квалификационный уровень 6167   



12 
 

1 2 3 4 5 

 1  Начальник (заведующий, директор,  

руководитель, управляющий): кабинета, 

лаборатории, отдела, отделения, сектора, 

учебно-консультационного пункта, учебной 

(учебно-производственной) мастерской и 

других структурных подразделений 

профессиональных образовательных 

учреждений, управляющий учебным 

хозяйством, старший мастер 

профессионального образовательного 

учреждения (высшее профессиональное 

образование по специальности, 

соответствующей профилю обучения, и стаж 

работы не менее 2 лет или среднее 

профессиональное образование по 

специальности, соответствующей профилю 

обучения, и стаж работы не менее 5 лет) в 

учреждениях, отнесенных к IV группе по 

оплате труда руководителей  

 1,6731 10318 

2 Начальник (заведующий, директор,  

руководитель, управляющий): кабинета, 

лаборатории, отдела, отделения, сектора, 

учебно-консультационного пункта, учебной 

(учебно-производственной) мастерской и 

других структурных подразделений 

профессиональных образовательных 

учреждений, управляющий учебным 

хозяйством, старший мастер 

профессионального образовательного 

учреждения (высшее профессиональное 

образование по специальности, 

соответствующей профилю обучения, и стаж 

работы не менее 2 лет или среднее 

профессиональное образование по 

специальности, соответствующей профилю 

обучения, и стаж работы не менее 5 лет) в 

учреждениях, отнесенных к III группе по 

оплате труда руководителей  

 1,8181 11212 

3 Начальник (заведующий, директор,  

руководитель, управляющий): кабинета, 

лаборатории, отдела, отделения, сектора, 

учебно-консультационного пункта, учебной 

(учебно-производственной) мастерской и 

других структурных подразделений 

профессиональных образовательных 

учреждений, управляющий учебным 

хозяйством, старший мастер 

профессионального образовательного 

учреждения (высшее профессиональное 

образование по специальности, 

соответствующей профилю обучения, и стаж 

 1,9639 12111 



13 
 

1 2 3 4 5 

работы не менее 2 лет или среднее 

профессиональное образование по 

специальности, соответствующей профилю 

обучения, и стаж работы не менее 5 лет) в 

учреждениях, отнесенных к II группе по 

оплате труда руководителей  

 

4 Начальник (заведующий, директор,  

руководитель, управляющий): кабинета, 

лаборатории, отдела, отделения, сектора, 

учебно-консультационного пункта, учебной 

(учебно-производственной) мастерской и 

других структурных подразделений 

профессиональных образовательных 

учреждений, управляющий учебным 

хозяйством, старший мастер 

профессионального образовательного 

учреждения (высшее профессиональное 

образование по специальности, 

соответствующей профилю обучения, и стаж 

работы не менее 2 лет или среднее 

профессиональное образование по 

специальности, соответствующей профилю 

обучения, и стаж работы не менее 5 лет) в 

учреждениях, отнесенных к I группе по 

оплате труда руководителей  

 

 2,1097 13011 

3 квалификационный уровень 

 
6167   

1  Начальник (заведующий, директор, 

руководитель, управляющий) обособленного 

структурного подразделения (филиала) 

профессионального образовательного 

учреждения (высшее профессиональное 

образование и стаж работы не менее 3 лет по 

специальности, соответствующей профилю 

структурного подразделения 

образовательного учреждения) в 

учреждениях, отнесенных к IV группе по 

оплате труда руководителей 

 1,6731 10318 

 2 Начальник (заведующий, директор, 

руководитель, управляющий) обособленного 

структурного подразделения (филиала) 

профессионального образовательного 

учреждения (высшее профессиональное 

образование и стаж работы не менее 3 лет по 

специальности, соответствующей профилю 

структурного подразделения 

образовательного учреждения) в 

учреждениях, отнесенных к III группе по 

оплате труда руководителей 

 1,8181 11212 



14 
 

1 2 3 4 5 

 3  Начальник (заведующий, директор, 

руководитель, управляющий) обособленного 

структурного подразделения (филиала) 

профессионального образовательного 

учреждения (высшее профессиональное 

образование и стаж работы не менее 3 лет по 

специальности, соответствующей профилю 

структурного подразделения 

образовательного учреждения) в 

учреждениях, отнесенных к II группе по 

оплате труда руководителей 

 1,9639 12111 

4 Начальник (заведующий, директор, 

руководитель, управляющий) обособленного 

структурного подразделения (филиала) 

профессионального образовательного 

учреждения (высшее профессиональное 

образование и стаж работы не менее 3 лет по 

специальности, соответствующей профилю 

структурного подразделения 

образовательного учреждения) в 

учреждениях, отнесенных к I группе по 

оплате труда руководителей 

 2,1097 13011 

» 

 

 

 

 

 

 

 


